
Energoefektivitāte Jelgavā

Andris Rāviņš
Jelgavas pilsētas domes priekšsēdētājs

02.11.2011 – Energoefektivitāte un pilsētu nākotne



Jelgavas pilsētas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš – 05.12.2011 – 2

Projekti Jelgavā

• Pilotprojekta “Jelgavas pilsētas siltumapgādes 
sistēmas modernizēšana” Ietvaros

• Izmaksas: 216 230 LVL

• Sadarbībā ar partneriem Vācijā – veikta Daudzdzīvokļu 
mājas Jelgavā 4.līnijā energoefektīva atjaunošana

Pirms                                          Pēc 



Jelgavas pilsētas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš – 05.12.2011 – 3

Projekti Jelgavā

• Pilotprojekta “Jelgavas pilsētas siltumapgādes sistēmas 
modernizēšana” ietvaros

• Izmaksas: 224 064 LVL

• Daudzdzīvokļu mājas Helmaņa ielā 3 pilna rekonstrukcija

Pirms                                           Pēc 



Jelgavas pilsētas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš – 05.12.2011 – 4

Projekti Jelgavā

• Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Raiņa ielā 3, Jelgavā, 
energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumi

• Izmaksas: 187 878 LVL

Pirms Pēc



Jelgavas pilsētas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš – 05.12.2011 – 5

Projekti Jelgavā

• Jelgavas pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes 
ēkas Pulkveža Brieža ielā 23A rekonstrukcija 

• Izmaksas 861 169,00 LVL

Pirms Pēc



Jelgavas pilsētas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš – 05.12.2011 – 6

ZREA izveide

• Ar Eiropas Komisijas programmas “Inteliģenta 
Enerģija Eiropai” atbalstu  2009.g. 2.martā nodibināta 
biedrība “Zemgales reģionālā enerģētikas aģentūra”
(ZREA)

• ZREA misija: veikt enerģētikas plānošanu reģionālā
līmenī, veicināt energoefektivitāti un atjaunojamo 
energoresursu izmantošanu



Jelgavas pilsētas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš – 05.12.2011 – 7

Mēru pakta parakstīšana

• 2009.gada 26. martā Jelgavas pilsēta parakstīja 

„PILSĒTU MĒRU PAKTU” apņemoties līdz 2020. 

gadam par 20% samazināt CO2 emisijas, kas 

panākams par 20% paaugstinot energoefektivitāti un 

līdz  20% palielinot atjaunojamo enerģijas avotu

izmantošanu kopējā enerģijas patēriņā (20.20.20)



Jelgavas pilsētas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš – 05.12.2011 – 8

URB Energy projektu ieguvumi

• Daudzstāvu dzīvojamo ēku tehniskie novērtējumi 76 
ēkām (energoauditi) 

• Koncepcijas, kuras tiks iestrādātas pilsētas attīstības 
plānošanas dokumentos

– Daudzstāvu dzīvojamo ēku energoefektivitātes 
paaugstināšanas koncepcija

– Daudzstāvu dzīvojamo  teritoriju Jelgavas centra zonā
integrētās attīstības koncepcija

• Pilotprojekti 103., 104.un 316.sērijas daudzstāvu 
dzīvojamo ēku renovācijai 

• Vadlīnijas “Finanšu instrumentu piesaiste integrētai 
pilsētvides attīstībai”



Jelgavas pilsētas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš – 05.12.2011 – 9

Ilgtspējīga enerģētikas rīcības plāna 
2010-2020 izveide

• Izpildot Mēru Pakta nosacījumus 2010.gada novembrī
Jelgava apstiprināja izstrādāto Ilgtspējīgas 
enerģētikas rīcības plānu.

• Izvēlētajā atskaites gadā - 2005 – Jelgavas pilsētas 
teritorijā CO2 izmešu daudzums sasniedza 107 706 
tonnas.  

• Lai izpildītu Mēru paktā noteiktos mērķus CO2 
daudzums būtu jāsamazina par 20% t.i. par  20 544 
tonnām.



Jelgavas pilsētas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš – 05.12.2011 – 10

Ilgtspējīga enerģētikas rīcības plānā
iekļautās aktivitātes

• Dzīvojamo un publisko ēku energoefektivitātes 
paaugstināšana; 

• pilsētas apgaismes sistēmas modernizācija; 

• siltuma zudumu samazināšana siltumapgādes 
sistēmās; 

• atjaunojamo energoresursu izmantošana apkures 
nodrošināšanai un siltā ūdens sagatavošanai u.c. 



Jelgavas pilsētas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš – 05.12.2011 – 11

Emisiju ietaupījuma prognoze %



Jelgavas pilsētas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš – 05.12.2011 – 12

12

Jelgavas centralizētās siltumapgādes 
sistēma un ražošanas rādītāji

12

BIO CHP stacija

45MWth/23MWel

Savienojums

Filozofu

0.8MW

Ganību II

5MWth/4MWel

Ganību I

113MW

Aviacijas

28MW

Saražotā siltumenerģija: 240 GWh

Realizētais apjoms:        200 GWh

Zudumi: 16.8%

Tīklu kopgarums: 70.4 km

Siltumenerģijas realizācija:         

- privātpersonas: 76%

- juridiskās personas: 24%

Saražotā elektroenerģija: 32 GWh



Jelgavas pilsētas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš – 05.12.2011 – 13

Esošais un plānotais siltumenerģijas 
ražošanas grafiks

13

MW

Diena

s

Gāzes katli

Bio- koģenerācijas stacija

Gāzes koģenerācijas stacija

Bio-koģenerācijas stacijas 

ražošanas dati

Siltums, 212 GWh

Elektrība bruto, 108 GWh

Elektrība neto, 101 GWh

Kurināmais, 366 GWh

Darba stundas gadā 5 030 h

Gāzes katli

Gāzes koģenerācijas stacija



Jelgavas pilsētas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš – 05.12.2011 – 14

14

Bio-koģenerācijas stacija Jelgavā, 
Tehniskais apraksts

• Projekta realizācija – Jelgava, Rūpniecības 
iela 73. Projekts uzsākts 2011.gada jūnijā. 
Plānots pabeigt – 2013.gada septembrī.

• Cietā kurināmā koģenerācijas stacija ar jaudu 
45 MW (siltums) un 24 MW (elektrība);

• Projekta izmaksas 67.4 MEUR, no tām 6 
MEUR tiek segtas ar ES fondu līdzfinansējumu

• Īpaša tehnoloģija atļauj izmantot par 
kurināmo visa veida meža un rūpniecības 
koksnes atliekas. Cita veida koksni un kūdru
(0-100%), otrreizējo koksni (0-15%). 

• Projekta apjomā ir iekļauts arī abu krastu 
siltumapgādes sistēmu savienojums 4,3 M€
apjomā;

CO2 emisijas siltuma ražošanā CO2/kWh

• CO2 emisijas samazināsies par 75% .. 90% vai 
par 44 .. 54 tūkst.t /gadā salīdzinājumā ar 
2010.gadu

• Kurināmā izmantošanas efektivitāte - 75% (ar 
kondensāciju); 89% (koģenerācijā)



Jelgavas pilsētas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš – 05.12.2011 – 15

Jūsu jautājumi!


